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Introduction
Language is one of the phenomena of the human experience, our unique and
complex communication modes continue to distinguish us from our animal coun-
terparts. Human communication has expanded from a collection of tones and
sounds to prose, poetry, and studies. In the recent decades there have been nu-
merous studies addressing the origins and evolution of language. Some scientists
theorize that human language is a result of how human’s brains have evolved over
time, proposing that the development of parietal, occipital, and temporal lobe
provided humans with the tools for ”conceptual structure” (Wilkins and Wake-
field [1995]). Other studies link the evolution of human language to the unique
stages of life, in other words ontogeny (Locke and Bogin [2006]). The work of
Locke and Bogin suppose that the unique patterns of the human life cycle namely
childhood and adolescence contribute to the evolution of human language (Locke
and Bogin [2006]). As we continue to explore the origin of language we too leave
a trail for future understanding of human behavior and knowledge. Artifacts
from language have expanded exponentially with the new age of data, document-
ing many of the processes which allow our society to continue to function. This
richness of data has drawn me not only to linguistics but to the processing of
linguistic data particularly for the life sciences. In the following chapter I will
discuss my motivation for this thesis and outline the tools and concepts that were
necessary for me to complete this body of work.
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1. Thesis Introduction

1.1 Thesis Motivation
The search for knowledge for better understanding is essential for progression.
This philosophical principle can be applied to any discipline and is indisputable.
In the discipline of information extraction and Natural Language Processing, in-
sight can be gained through a multitude of mechanisms. In my own work, there
has been a need for gaining insight into unstructured data. As an engineer and
modeler of practices for information extraction, I am fully informed in the usage
of information extraction in the biomedical/pharmaceutical domain. Some of the
use cases in the highly regulated and exploratory industry involve detection of
documents necessary for anonymization due to the sensitive data contained, ex-
ploring new chemical or biological structures, and general information extracting,
to name a few. One of the tasks necessary for the aforementioned processes is
a Named Entity Recognition, namely a domain specific tool. Biomedical mark-
ers and correlations are critical for growth in the field for the understanding of
bio-processes and interactions between biomedical entities, such as diseases and
drugs or genes and diseases. There is currently a plethora of information on-
line in the scientific and biomedical domain. In this thesis I will be focusing on
the database resources from The National Center for Biotechnology Information
(NCBI) (Wheeler et al. [2007]). The NCBI has a number of tools and resources
for biomedical information, of which one reliable source that researchers utilize
is PubMed Central, as it is a readily available archive with a focus on journals
of biomedical and life sciences. In order to compensate for the generality of the
current state of the art named entity recognizers and not rely on the static ontolo-
gies sourced from gazetteers, a bio-medically trained entity recognizer is proposed
using PubMed data for training and a deep learning approach using LSTM varia-
tions is examined (Hochreiter and Schmidhuber [1997b]). The goal of this thesis
is to:

• examine the current neural network approaches to named entity recognition
of the biomedical domain using recurrent networks

• explore the influences of word embeddings in regards to the NER task

• investigate the effects of word embeddings on ambiguous text.

1.2 Linguistic Background
Language is a phenomenon of human communication and interaction. It allows
for humans to distinguish themselves amongst other species and is incredibly
diverse in its form and structure. Linguistics is the study of language, its compo-
nents, and how humans communicate. Linguistics attempts to analyze the form,
meaning, and contextual importance of language. In order to understand this
thesis, some key ideas in linguistics must be defined. Context, an abstract con-
cept for information sharing, is a frame that captures a focal event and equips the
listeners with the appropriate resources for the understanding and interpretation
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of the shared information. Focal events are a critical part of encoding informa-
tion in human interaction and are the highlighted events in the exchange. Thus
focal events (focus) and context share a complementary relationship (Duranti
and Goodwin [1992], Krifka [2008]). Focus and contexts are critical sub-units
in information structure, a component of language in which speakers package
information to their interlocutors. Language cannot merely be broken into sub-
units and in order to understand its complexity we must also recognize the levels
in which language functions. Linguists have described the levels of language as
language stratification (Halliday and Matthiessen [2013]). Apart from context

context

content: semantics

content: lexicogrammar

expression: phonology

expression:
phonetics

Figure 1.1: Language stratification, adapted from Halliday and Matthiessen
[2013]

Halliday and Matthiessen expand the content of language as semantics and lex-
icogrammar (Halliday and Matthiessen [2013]). The lexicogrammar includes the
grammar and vocabulary, and the semantics carries the meaning of the content.
The strata or ’levels’ that provide us with the ability to make such expressions are
phonology the manner in which we organize sounds into structure and phonetics,
the physical properties necessary for human speech (Halliday and Matthiessen
[2013]). These stratal planes will be useful for understanding the ways that we
approach language from a non human perspective.

1.3 Natural Language Processing
Natural language processing (NLP) as defined by Jurafsky and Martin is the in-
terdisciplinary field which aims to use computers to perform tasks which involve
human language (Jurafsky and Martin [2008]). As human interaction is complex,
some the tasks related to natural language understanding and processing have
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proven to be equally complex. Some tasks in NLP include speech generation,
machine translation, and information extraction. There are several approaches
to solving NLP tasks, they can be grouped into four categories: symbolic, statis-
tical, connectionist, or combination of aforementioned categories (Liddy [2001]).
The symbolic approach previously dominated natural language processing ap-
proaches, it uses information about the language to perform deep analysis of
the language (Dale [2000]). Some examples of symbolic approaches include rule
based systems and semantic networks and its techniques include decision trees, K
nearest neighbor algorithms and conceptual clustering (Liddy [2001]). Statistical
approaches to NLP don’t require facts about the language and instead use math-
ematical techniques to model large data sets of language called corpora. These
corpora contain many samples of real world text and are used a basis for models
to generalize the language patterns. More information about the techniques used
in statistical NLP will be discussed in later chapters. The last distinct approach
to NLP is the connectionist approach, which much like the statistical approach
builds models based on generalizations from large data sets, the main difference
between the two is that connectionist models also use different theories of rep-
resentation (Liddy [2001]). One of the most common connectionist approaches
consist of a network of computing units. These units contain input and outputs
and can be connected to other units in the model with weights, each unit is
also assigned a numerical value called the activation level (Selman [1989]). More
information about the connectionist approach will also be discussed in further
chapters. The last approach combines the previous approaches to create a hybrid
approach to natural language processing. Each of the approaches can come with
its drawbacks so combining different models can create leverage.

1.3.1 Biomedical Natural Language Processing
Biomedical natural language processing or BioNLP combines the NLP approaches
to the biomedical field to help aid some of the processes that researchers and clin-
icians currently face. Using NLP techniques for solving biomedical issues isn’t
a new phenomena, the interdisciplinary field of bio-informatics has been intro-
ducing methods from NLP during conferences and in scientific journals (Blaschke
et al. [2002]). The idea that we could use information retrieval to gain insights
from existing public was proposed by Don Swanson, his ideas about ”undiscovered
public knowledge” helped create the model which BioNLP still uses today, which
supposes that within our current knowledge bases there exists ”new knowledge”
which has yet to be discovered (Swanson [1986b]). Swanson used the principle
of ”new knowledge” to drive the development of hypothesis for treatments for
Reynaud’s syndrome as well as create hypothesis for links between migraine and
magnesium (Swanson [1986a], Swanson [1988]). Swanson’s defined the paradigm
called the ABC model, which investigates the idea that information A is linked
to information B in one source and another may link B to information C, if
the connection between A and C has not yet been reported we can regard the
”hidden” connection as new knowledge, which can be further explored Blaschke
et al. [2002]. Mining scientific literature has become one of the most common use
cases in BioNLP, text mining can provide a method for making this process more
automated. Text mining uses several NLP techniques to extract information:
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information retrieval, information extraction, and data mining (Ananiadou et al.
[2006]). The three techniques mentioned above allow for the collection of rele-
vant information, the extraction of specific information, and the development of
connections and associations within texts (Ananiadou et al. [2006]). Hypothesis
generation, a task which was Swanson modeled using text mining and eventually
used successfully to generate hypothesis, can use text mining in the framework
mentioned by Ananiadou et al. Hypothesis generation is just one of tools which
gives researchers in the biomedical field a helping hand, it can allow for quicker
discovery and can redirect the time spent manually connecting information from
large scientific repositories. Knowledge discovery using text mining isn’t the only
NLP process being used in the biomedical domain, QA (question answering sys-
tems), text summarization, machine translation for translating documents into
a target language, and even sentiment analysis (Friedman and Elhadad [2014],
Zucco et al. [2017]). While much of the work in BioNLP is using the algorithms on
data within the biomedical domain, another large effort in the BioNLP commu-
nity is the generation of annotated corpus. Several corpora have served as source
for further experimentation in BioNLP, as many of the algorithms require training
data which needs to be annotated (Kim et al. [2003], Pyysalo et al. [2007]). Cor-

[…]

BERT that wasn’t trained on PubMed outperformed it slightly. The assumption
that domain-specific word embeddings outperform standard on the other hand
remains true, albeit just a slight improvement. BERT word embeddings trained
on PubMed was the best performing model and is with an F1 score in the 80th
percentile it is quite dependable.

4.4.1 Performance on Gold Standard
This section documents the performance of disease models on the NCBI Disease
validation data. Unfortunately I could there is not a corpus that represented
the concept classes in the Gene Ontology, as some standards such as GENIA
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Figure 4.10: Accuracy during training of the gene model using the standard
BERT base
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Figure 4.11: Accuracy during training of the disease model using the standard
BERT base

Entity Precision Recall F1 Score
disease 0.78 0.65 0.71

cellular-component 0.91 0.82 0.87
biological-process 0.95 0.71 0.82
molecular-function 0.89 0.89 0.89

Table 4.6: BiLSTM-CRF with BERT (base) Embeddings Model Performance

and focused on the sub-entities, but not the processes and functions the ontology
focuses on. In the below table we can see that in the models there is generally a
high precision and a very low recall. This shows that the model returns very few
results, but the results they do produce are mostly correct.
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Figure 4.12: Accuracy during training of the disease model using the BioBERT
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Figure 4.13: Accuracy during training of the gene model using the BioBERT

Entity Precision Recall F1 Score
disease 0.76 0.59 0.66

cellular-component 0.86 0.90 0.88
biological-process 0.87 0.73 0.80
molecular-function 0.80 0.94 0.86

Table 4.7: BiLSTM-CRF with BioBERT Embeddings Model Performance

4.5 Conclusions
The goal of this thesis was to examine the current approaches to named entity
recognition of the biomedical domain. In this thesis, I explored the architectures
of named entity systems and their components, namely word embeddings. In the
introduction I outlined three main goals of this thesis:

• examine the neural network approaches to named entity recognition using
recurrent networks
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Model Precision Recall F1 Score
disease(BERT) 0.91 0.21 0.35

disease(BioBERT) 1.00 0.36 0.53
disease(ELMo) 0.98 0.18 0.31

disease(BioELMo) 1.00 0.26 0.42
disease(LSTMChar) 0.87 0.17 0.28
disease(LSTMCRF) 0.82 0.14 0.23

Table 4.8: Model Performance on NCBI Disease Validation Data

• examine the influence of the performance of these models with different
word embeddings

• investigate the effects of word embeddings on ambiguous text.

Chapters 2 and 3 focus on the first goal of this thesis and are an in-depth exami-
nation of named entity recognition approaches. The experiments in this chapter
conclude that different word embeddings do have an influence on the model per-
formance and that on this specific data set with the set parameters ELMo is the
best performing when combined with a Bidirectional LSTM with a CRF layer.

The third goal which was identified in the official thesis statement was un-
fortunately not met. There are two main reasons for this, one is the manner of
the ambiguity of the entities that I focused on for this thesis. During the topic
exploration, I chose the ambitious goal of focusing on ambiguity in the text as
it is a known ”pain point” in the industry, and many approaches to ambiguity
are trivial and can revert to using a simple white list of terms to avoid for the
introduction of false positives. I aimed to find out how the approaches could be
applied to biomedical texts, assuming that much like ambiguous text of other
domains were similar to the ambiguous texts of this domain. While there is
no shortage of ambiguity in the biomedical domain the type of the ambiguity is
what makes this task extremely difficult to test. The entities of interest for this
thesis are of two types: the genetic domain and the bio-processes that interact
with genes, and diseases. In the genetic domain, the ambiguity is not entirely
polysemous, in other words, a representation for the gene NAP1, this one gene
representation can be mapped to 5 different genetic structures (Stevenson and
Guo [2010]). This kind of ambiguity would not be captured by this system as
it would recognize all of them in theory, the ambiguity is not the question of
identifying it as a gene class but rather mapping it to a specific gene using some
standard identifiers. The experiments I conducted only tag the data as one of the
classes in the ontology, it does not identify which entity it is using some unique
identifier. The disease on the other hand does have ambiguous text in the sense
that in this context the word is or is not a given disease two examples mentioned
earlier were AIDS/aids and cold/cold. These are two that are mentioned often
in literature when discussing ambiguity in the biomedical domain. I attempted
to come up with a longer list of such examples for diseases and found that very
few diseases have this type of ambiguity. This made it difficult to systematically
test the disambiguation of the text as with so few results it only sheds light on
this specific type of small case disambiguation. I have examined on the small
scale the performance of contextualized word embeddings on the two cases. All
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of the models do not detect the difference between the two colds, and do not
match AIDS at all. Cold is identified in the ontologies and during the tagging
this introduced both forms as entities (negative and positive hits), as the tag-
ging doesn’t discriminate based on context. The small scale evaluation does not
provide concrete conclusions about the performance of the contextualized word
embeddings on ambiguity, and this needs to be explored more in depth.

This thesis can be used as a survey to the approaches of named entity recog-
nition using neural networks. This thesis explored the the theme of biomedical
named entity recognition, and found that tagging data sets with a dictionary
yields to unsatisfactory performance on neural networks. While the performance
of the models where hopeful on the custom data sets they performed very poorly
on the standard test data, and are unable to capture many entities.

4.5.1 Future and Related Work
At the time of writing this thesis new language model representations were being
developed and would be useful extensions to the experiments conducted during
this thesis. ELECTRA, T5, and GPT3 are a few of the newer models which build
off of BERT and transfer learning which would make promising candidates for
improving the performance. I would also like to continue the work on ambiguity,
but would need a more reliable set of data to create models for this experiment.
This work was mainly an exploration to see if more semi-automated approaches
can be used as data for a neural network. The finding show poor performance,
and displays the need for appropriate training data. The work on this topic is
continual and as the members of the NLP community continue to make break-
throughs with the help of GPUs and TPUs we will see improvements in the field.
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