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Text posudku:

The diploma thesis “Named Entity Recognition in the Biomedical Domain” is submitted for review.

The thesis is written in grammatically correct English and was clearly written independently.

The typesetting is adequate.

The reviewer’s objections are manyfold, as the thesis fails to deliver in all its aspects:

First, the writing itself, although grammatically correct, is imprecise, vague and betrays only

superficial understanding of the topic. This is especially felt when exact equations are given.

Although all the formulas appearing in the thesis are obviously copy-paste reproductions of previ-

ously published work, there are numerous errors introduced. Also, the citation norm in academic

publishing is violated constantly throughout the thesis.

Second, Chapters 2 and 3 constitute solely of previous works adoptions, to a greater degree

than is usual in a Related Work section. All figures and equations are copy-pasted and the text

is a close reformulation of the sentences found in the respective publications. Although referenced

and cannot be considered plagiarism, there is no original contribution. Moreover, due to the large

amount of introduced errors and general confusion, reading this text will do more harm than good

to an inexperienced reader.

Third, there is a critical flaw in the newly created data, which makes the corpus completely

useless. Namely, the named entity spans are not annotated (see Table 1 for an example). As a

consequence, the task is approached and evaluated as a per-token classification task, not as a

sequence classification task. Needless to say, the task dealt with is NOT named entity recognition.

Foremost, the contribution of the experiments is of no value. The author created a new dataset

by automatically annotating string-matched keywords and fitted a neural model to such data.

The numbers achieved by training and then testing on such corpus are meaningless. The only way

to assess the real contribution would be to leverage the newly created data to match or improve

results on another standard benchmark. An attempt was made to test the model (trained only

on the new data) on the NCBI Disease Corpus (Doğan et al., 2014) but not a single publication

was given for comparison. However, a NCBI-disease corpus leaderboard1 can be easily found. The

current state of the art is 89.71% F1-score, with all listed results reaching well above 85%. The

1https://paperswithcode.com/sota/named-entity-recognition-ner-on-ncbi-disease
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Sequence tagging (NER) Per-token classification

BIO encoding No encoding

However O However O

, O , O

in O in O

the O the O

acute O acute O

myeloblastic B-DISEASE myeloblastic DISEASE

leukemia I-DISEASE leukemia DISEASE

, O , O

a O a O

significantly O significantly O

higher O higher O

Tabulka 1: Named entities tagged with a BIO tagging to keep track of sequential information and

without any encoding, losing named entities span information.

baseline result published with the corpus is 81.90% (Doğan and Lu, 2012). The thesis best result

falls far behind with 53%.

To conclude, I have found no contribution in the thesis.

Despite the above mentioned serious objections, the thesis fulfills the formal requirements and

I therefore recommend it for defence.

Questions

1. The methodology description is confusing to such a degree that it is not clear which data

was used for hyperparameter tuning and which for testing. There is a substantial suspicion,

though, that the hyperparameters were tuned to fit the testing portion, because the results

remain unchanged from the previously withdrawn thesis version. Can you explain which

parts of the data were used for hyperparameter tuning and which for testing? How is it

possible that the numbers did not change between the previous and current version? Were

the results measured correctly again or was only the offending information silently removed

from the text?

2. Why do you think the results are so far behind the current performance, despite using a

standard architecture? Is it the method, the data or the implementation? Can you design

an experiment which would validate the implementation of your models?

Detailed Review

Front Cover and Formal Introduction

The supervisor’s correct titles are “doc. RNDr. Pavel Pecina, Ph.D.”.
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Thesis Introduction

Generally, it is maybe not the lack of research, rather than the poor navigation in the researched

space. Sometimes, an irrelevant or outdated publication is cited in detail when more recent works

or higher impacted ones are available. Terms are used vaguely, sometimes in a wrong or confusing

context.

Should an excourse into formal linguistic theory be attempted, more research and more space is

needed to cover the topic. Why was one specific lingustic theory (Halliday and Matthiessen, 2013)

chosen and not some other? Why is it more relevant for your work than other formal theories?

And how is it relevant?

Named Entity Recognition

Overall, this chapter is better than the Thesis Introduction, because it deals with specific rather

than general notions. However, rather irrelevant or outdated papers are discovered and discussed

in detail where not necessary. Again, this section, although much better than the previous one,

gives the impression of a compilation of sentences selected from random publications without

experienced guidance as to their relevance and impact.

There is an error/typo on p. 12, the CRF formula, instead of P (y|z), it should be P (y|x).

Also, exp should be typesetted as exp in mathematical mode (everywhere).

The LSTM explanation on pages 13 and 14 is confusing to such a degree that it is not easy to

say whether it is correct or not, but probably it is not. Constants, vectors and matrices notations

are confused.

On p. 15, equations are rewritten incorrectly from (Lample et al., 2016) on p. 15 (Y substituted

for y in equation (1) of (Lample et al., 2016)). Also, although the preliminary lemmas are copy-

pasted, the main resulting equation is omitted.

On p. 15, Figure 2.4 does not use the IOB schema despite claiming so.

On p. 16, binary classification definition is given for precision, recall and accuracy. How is this

useful for NER, a multiclass retrieval task?

Furthermore, accuracy is not used as an evaluation measure for NER, although claimed so on

p. 16.

Only one related work on NER in deep learning is given (Lample et al., 2016) and none at all

in biomedical domain.

Word Embeddings

There is no contribution in this chapter, as all of its content is a close reformulation of the respective

publications, including copy-pasted formulas and equations, with no effort to bring any new idea

or higher-level understanding of the presented material and with confusion and errors introduced.

Methodology

This section might be splitted (it usually is) to two sections: Methodology and Results.
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On p. 38, reference to PubMed (Sayers et al., 2018) missing, which is awkward, given that it

was the single data source for the created corpus.

On p. 39 a standard NCBI Disease Corpus is introduced as a testing benchmark. It should be

stated how large it is, how many tokens it has, what ontology of diseases was used and what is

the domain coverage in comparison with the newly presented data.

There are two experimental settings (Keras and Flair), each of which uses a differently sized

data split. How can the experimental results be directly compared?

Also, there is a confusion as to the test/validation splits. Which was used for hyperparameter

tuning and which for testing? It is not explicitly said and the two are being used rather freely. In

many figures/tables, it is not said which portion data is being referred to.

Adam optimization not referenced (Kingma and Ba, 2015).

The captions of tables and figures in Section 4 are unclear. It should be always stated which

experiment is measured (Keras, Flair + modifications), what ontology (disease, genes) and which

data (validation, test).

Which experiment and data is displayed in Figure 4.2? And why is the line decreasing so badly?

Why is it not decreasing in Figure 4.3, if I assume it is a similar setting on different ontology?

Also, Figures 4.2 and 4.3 are displayed but never referenced from the text.

On p. 43, it is said that Figure 4.6 and 4.7 are similar to the first experiments. How similar?

In what way? And which first experiments? Did you mean Figures 4.2 and 4.3?

On p. 47, you claim the BERT word embeddings F1 score to be in 80th percentile, while you

mean to say it is above 80% (percentile vs. percentage).
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Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštńı oceněńı.

V Praze dne 12. 8. 2021

Podpis:

5